

MAPS-01

December - Examination 2025

M.A. (Previous) Examination

POLITICAL SCIENCE

POLITICAL THOUGHT

Paper : MAPS-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) How is a Philosopher King described in 'The Republic'?
'दी रिपब्लिक' में दार्शनिक राजा को किस प्रकार वर्णित किया गया है?
- (ii) Who is a citizen according to Aristotle?
अरस्तु के अनुसार, नागरिक कौन है?
- (iii) Why is Manu regarded as a 'First Teacher' or 'First Legislator'?
मनु को 'प्रथम शिक्षक' अथवा 'प्रथम विधायक' क्यों माना जाता है?
- (iv) What are the five spheres of the functions of the government according to Shanti Parv of the Mahabharata?
महाभारत के शांति पर्व में वर्णित सरकार के पाँच कार्य परिवेश क्या हैं?
- (v) What is the meaning and importance of Kuatilya's statement that "The king should work for the 'yogakshema' of the subjects."?
कौटिल्य का वक्तव्य है कि "राजा को प्रजा के 'योगक्षेम' के लिए कार्य करना चाहिए।" का अर्थ और महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
- (vi) Why is Machiavelli regarded as a 'Child of his time'?
मैकियावेली को अपने 'युग का शिशु' क्यों माना जाता है?
- (vii) What are the characteristics of Sovereignty according to Hobbes?
हॉब्स के अनुसार, संप्रभुता की विशेषताएं क्या हैं?
- (viii) What is the difference in Hobbes and Rousseau's views on state of nature?
प्राकृतिक अवस्था के बारे में हॉब्स और रूसो के विचारों में क्या भिन्नता है?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Examine the views of Greek political thinkers regarding the importance of State.
राज्य के महत्त्व के बारे में यूनानी राजनीतिक चिन्तकों के विचार स्पष्ट कीजिए।
3. Explain Aristotle's views on the general reasons for revolution.
क्रान्ति के सामान्य कारणों के बारे में अरस्तु के विचार समझाइए।
4. Explain the 'Mandal Principle' propounded by Kautilya.
कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित 'मण्डल सिद्धान्त' समझाइए।
5. What is importance of the Shanti Parv of Mahabharata?
महाभारत के शांति पर्व का महत्त्व क्या है?
6. Explain the 'Lion and Fox' Theory advocated in 'The Prince'.
'दी प्रिन्स' में वर्णित 'शेर और लोमड़ी' के सिद्धान्त को समझाइए।
7. Explain Hobbes' views on human nature.
मानव स्वभाव के बारे में हॉब्स के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
8. Examine the limitations (restrictions) on the legislature as advocated by Locke.
लॉक द्वारा व्यवस्थापिका पर लगाए गए सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।
9. Explain the principle of Utilitarianism.
उपयोगितावाद सिद्धान्त स्पष्ट कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss Plato's views on virtue and functions of the State in this regard.
सद्गुण और इसकी प्राप्ति के लिए राज्य के कार्यों के बारे में प्लेटो के विचारों की विवेचना कीजिए।
11. Discuss the duties of the king advocated by Ancient Indian Thinkers.
प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तकों द्वारा प्रतिपादित राजा के कार्यों की विवेचना कीजिए।
12. Examine and evaluate Hobbes' theory of Sovereignty.
हॉब्स द्वारा प्रतिपादित संप्रभुता का सिद्धान्त का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।
13. Discuss Mill's Utilitarianism Principle.
मिल द्वारा प्रतिपादित उपयोगितावाद सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
